

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/38494,Odpowiedza-za-zlamanie-polskich-przepisow.html>
04.07.2024, 11:48

Odpowiedzą za złamanie polskich przepisów

Joanna Konieczniak
21.08.2020

Funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału Straży Granicznej ujawnili i zatrzymali 19 cudzoziemców.

19 cudzoziemców ujawniono i zatrzymano w środę i w czwartek (19 i 20 sierpnia) na terenie województwa lubuskiego, dolnośląskiego i wielkopolskiego z uwagi na naruszenie przez nich polskich przepisów.

W trakcie działań ukierunkowanych na zapobieganie i przeciwdziałanie nielegalnej migracji funkcjonariusze SG zatrzymali na poznańskim dworcu PKP obywatela Nigerii, który nie posiadając przy sobie paszportu wbrew przepisom przekroczył granicę z Niemiec do Polski. Z uwagi na posiadaną przez niego holenderską kartę pobytu mężczyzna został pouczone o obowiązku natychmiastowego powrotu na terytorium Holandii.

Natomiast funkcjonariusze SG z Kalisza wylegitymowali 8 obywateli Uzbekistanu i obywatela Gruzji. Dwóch z kontrolowanych Uzbeków i Gruzin przebywali w Polsce nielegalnie. Cudzoziemcy za niezgodny z przepisami pobyt w Polsce ukarani zostali mandatami karnymi, dodatkowo komendant placówki wyda wobec nich decyzje, na podstawie których będą musieli opuścić Polskę.

Również funkcjonariusze SG z Kłodzka i Tuplic zatrzymali w sumie 8 obywateli Ukrainy, którzy przebywali w Polsce bez wizy lub innych dokumentów uprawniających ich do legalnego pobytu.

Za cel niezgodny z deklarowanym podczas wjazdu do Polski zatrzymanych zostało dwóch kolejnych cudzoziemców - 2 obywateli Ukrainy. Jeden z nich zatrzymany został przez funkcjonariuszy ze Wspólnej Polsko-Niemieckiej Placówki w Ludwigsdorf za wykorzystywanie wydanej wizy z prawem do pracy w innym celu, natomiast obywatel Ukrainy zatrzymany przez funkcjonariuszy SG w Gorzowie Wielkopolskim, którego celem wjazdu miało być podjęcie pracy w Polsce, nie zgłosił się do polskiego pracodawcy. Przyznał się, że świadomie pracował przy montażu ogrodzeń nie migając żadnych zezwoleń. Ukraińiec zobowiązany został przez komendanta placówki do wyjazdu z Polski.

Takie zobowiązanie otrzymało również dwóch obywateli Mołdawii, którzy przeterminowali swój pobyt w Polsce o 832 dni. Obaj wyjaśnili, że do Polski przyjechali na początku 2018 roku, a utrzymywali się z nielegalnie podjętej pracy. Cudzoziemcy za nielegalny pobyt w

Polsce ukarani zostali mandatami karnymi. Do Polski i innych krajów Schengen nie wjadą przez kolejne 9 miesięcy.

Natomiast zatrzymany we Wrocławiu obywatel Ukrainy otrzymał 3-letni zakaz wjazdu do Polski oraz innych krajów Schengen. Cudzoziemiec Zatrzymany został w związku z jego nielegalnym pobytem w Polsce - nie posiadał żadnych dokumentów uprawniających do zgodnego z prawem pobytu w naszym kraju. We Wrocławiu zatrzymano także obywatelkę Ukrainy, która po przylocie z Lwowa okazała w trakcie kontroli oświadczenie o zamiarze zatrudnienia. Dokument ten okazał się jednak podrobiony na wzór oryginalnego. 43-letnia Ukrainka odpowie za używanie jako autentycznego sfałszowanego dokumentu i wróci ponownie na Ukrainę.

Procedurę powrotową wobec 21-letniego obywatela Rosji wszczął Komendant PSG w Zgorzelcu. Cudzoziemiec przekazany został w ramach readmisji przez służby niemieckie. Jak ustalono mężczyzna do Polski przyjechał przez drogowe przejście w Terespolu i tam złożył wniosek o udzielenie mu ochrony międzynarodowej. Kilka dni później, przekraczając wbrew przepisom granicę, taksówką udał się do Niemiec gdzie złożył kolejny wniosek o azyl. Dzisiaj (21.08) Sąd Rejonowy w Zgorzelcu postanowił o umieszczeniu cudzoziemca w Strzeżonym Ośrodku dla Cudzoziemców gdzie oczekiwać będzie na decyzję w swojej sprawie.

